1

平成 18 年 2 月 7 日

各 位

 会 社 名 日本精工株式会社

 代表者名 代表執行役社長 朝香 聖一

 （コード番号 6471 東証第一部）

 問合せ先 執行役経理部長 斉藤 佳男

  TEL 03-3779-7060

 会社名 株式会社 天辻鋼球製作所

 代表者名 代表取締役社長 竹中 幸雄

 （コード番号 6475 東証第二部）

 問合せ先 取締役経理部長 小林 博史

  TEL 06-6908-2261

株式交換契約締結に関するお知らせ

日本精工株式会社（以下「日本精工」という）と株式会社天辻鋼球製作所（以下「天辻鋼球

製作所」という）は、本日両社の取締役会において、日本精工を完全親会社とし、天辻鋼球製

作所を完全子会社とする株式交換（以下「本株式交換」という）を行うことを決議し、株式交

換契約書を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、日本精工と天辻鋼球製作所は、経済産業大臣より平成 18 年 1 月 31 日付けで産業活力

再生特別措置法に基づく事業再構築計画の認定を取得しており、本株式交換の際は、同法第

12 条の 9に基づき、天辻鋼球製作所の株主に対して、日本精工の株式に代えて金銭を交付す

ることといたします。

記

１. 株式交換の目的

日本精工は、天辻鋼球製作所の完全子会社化を目指して、平成 17 年 12 月 16 日から

平成 18 年 1 月 19 日まで同社株式の公開買付けを実施しました。その結果、日本精工の

天辻鋼球製作所に対する持株比率は 97.03%（議決権ベースでは 97.13%）となりました

ものの、完全子会社化には至りませんでしたので、両社は、このたび、株式交換を行う

ことといたしました。なお、完全子会社化の目的は、日本精工と天辻鋼球製作所のこれ

までの協力関係を一段と強固なものとして、製品競争力及び需要者ニーズへの対応力を

向上させることで、両社の企業価値を更に高めていくことであります。具体的には、天

辻鋼球製作所の鋼球製造技術と日本精工のトライボロジー技術をはじめとする基盤技術

との融合によるシナジー効果を追求し、更には生産、物流、海外投資の分野における一

体的事業展開を推し進めます。これにより、天辻鋼球製作所の主力製品である鋼球の

QCDS (Quality・Cost・Delivery・Service)を向上させるとともに、日本精工の主力製

品である玉軸受等の競争力を高めてまいります。

2

２. 株式交換の条件等

（1） 株式交換の日程

平成 18 年 2 月 7 日  株式交換契約書承認取締役会（両社）

   株式交換契約書の締結（両社）

平成 18 年 2 月 9 日 （予定） 簡易株式交換公告（両社）

平成 18 年 2 月 23 日 （予定） 株式交換に反対する株主の書面による

   反対通知期限（両社）

平成 18 年 2 月 24 日 （予定） 簡易株式交換の確定（両社）

   株券提出公告（天辻鋼球製作所）

平成 18 年 2 月 25 日 （予定） 整理ポスト割当（天辻鋼球製作所）

平成 18 年 3 月 25 日 （予定） 株式上場廃止（天辻鋼球製作所）

平成 18 年 3 月 30 日 （予定） 株券提出期限（天辻鋼球製作所）

平成 18 年 3 月 31 日 （予定） 株式交換の日（両社）

（2） 株式交換の内容

 平成 18 年 2 月 7日付で締結した株式交換契約書にしたがい、株式交換の日

の前日である平成 18 年 3 月 30 日の最終の株主名簿（実質株主名簿を含む。）

に記載または記録された天辻鋼球製作所株主（実質株主を含み、日本精工を除

く。）に対し、天辻鋼球製作所株式 1株につき 2,050 円の割合で金銭を交付い

たします。

当該交付金銭の額については、両社協議のうえ、日本精工が実施した天辻鋼

球製作所株式に対する公開買付けにおける買付価格のほか、天辻鋼球製作所の

財務状況、過去の株価水準等を総合的に勘案して決定いたしました。交付金銭

の額についての協議を行うに際し、日本精工は当該公開買付けにおける買付価

格に関する第三者機関の意見書を、天辻鋼球製作所は第三者機関による天辻鋼

球製作所株式の価値分析に関する報告書を各々参考にしております。

なお、交付金銭の額の算定につきましては、日本精工及び天辻鋼球製作所は、

本株式交換契約で合意されたとおり、天辻鋼球製作所が、株式交換契約締結の

日の時点で有する自己の普通株式及び株式交換契約締結の日後に取得した自己

の普通株式の全てを、株式交換の日の前日までに商法第 212 条第 1項の規定に

したがい消却し、かつ、商法第 212 条第 2項の規定にしたがい、消却した株式

について株式失効の手続を行うことを前提としております。

両社は、株式交換の日の前日までに資産状態もしくは経営状態に重大な変更

が生じたとき、またはその他株式交換の実行に重大な支障となる事態が生じも

しくは明らかとなったときは、協議のうえ、株式交換条件の変更や本株式交換

契約の解除を行うことがあります。

（3） 株式交換契約の効力

本株式交換契約は、(i)日本精工の総株主の議決権の 6分の 1以上を有する

株主が、商法第 358 条第 5項の規定にしたがい株式交換に反対する意思を日本

精工に通知したとき、(ii)天辻鋼球製作所の総株主の議決権の 6分の 1以上を

有する株主が、産業活力再生特別措置法第 12 条の 4第 3項に基づき適用され

る商法第 358 条第 5項の規定にしたがい株式交換に反対する意思を天辻鋼球製

作所に通知したとき、または、(iii)法令に定める関係官庁等の承認が得られ

ないときは、その効力を失います。

3

３. 株式交換の当事会社の概要

(平成 17 年 9 月 30 日現在)

（１）商 号 日本精工株式会社

（完全親会社）

株式会社天辻鋼球製作所

（完全子会社）

（２）事 業 内 容 産業機械軸受、自動車関連製品、

精密機器関連製品等の製造及び販

売

各種金属球ならびに各種非金属球

の製造及び販売

（３）設 立 年 月 日 大正 5年 11 月 8 日 昭和 8年 12 月 20 日

（４）本 店 所 在 地 東京都品川区大崎一丁目 6番 3号 大阪府門真市上野口町１番１号

（５）代 表 者 代表執行役社長 朝香 聖一 代表取締役社長 竹中 幸雄

（６）資 本 金 67,176 百万円 2,101 百万円

（７）発行済株式総数 551,268,104 株 27,893,947 株

（８）株 主 資 本 246,893 百万円 44,440 百万円

（９）総 資 産 599,489 百万円 55,519 百万円

（10）決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（11）従 業 員 数 4,247 名 571 名

（12）主 要 取 引 先 国内外の製造業 日本精工株式会社、国内外の製造

業

（13）大株主及び

持株比率

（注 1、2）

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行

株式会社（信託口）  8.23%

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行

株式会社（信託口）  6.32%

富国生命保険相互会社   5.26%

日本生命保険相互会社   5.00%

明治安田生命保険相互会社 4.67%

日本精工株式会社     26.60%

光洋精工株式会社     10.19%

ＴＨＫ株式会社       6.60%

ﾛﾝﾊﾞｰﾄﾞ･ｵｰﾃﾞｲｴ ﾀﾞﾘｴ ﾍﾝﾁ

 ｱﾝﾄﾞ ｼｰ         4.83%

ｻﾞ ﾁｪｰｽ ﾏﾝﾊｯﾀﾝ ﾊﾞﾝｸ ｴﾇｴｲ

ﾛﾝﾄﾞﾝ          4.03%

（14）主要取引銀行 株式会社みずほコーポレート銀行

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

株式会社みずほ銀行

住友信託銀行株式会社

（15）当事会社の関係

（注 1）

資本関係：日本精工は、天辻鋼球製作所の発行済株式総数の 97.03%を保

有しております。

人的関係：日本精工は、天辻鋼球製作所に対して取締役 2名を派遣して

おります。

取引関係：日本精工は、天辻鋼球製作所から、玉軸受等の構成部品とな

る鋼球を仕入れております。また、日本精工と天辻鋼球製作

所は合弁形式によって、国内外に 5社の鋼球製造会社を運営

しております。

（注 1） 平成 18 年 1 月 19 日に完了した日本精工による天辻鋼球製作所株式の公開買付けの

結果、現在の日本精工の天辻鋼球製作所に対する持株比率は 97.03%（議決権ベース

では 97.13%）となっております。

（注 2） 光洋精工株式会社は、平成 18 年 1 月 1日付で豊田工機株式会社と合併したことに伴

ない、株式会社ジェイテクトとなりました。

4

（16） 最近 3事業年度の業績

各社個別ベース

 日本精工

（完全親会社）

天辻鋼球製作所

（完全子会社）

決算期 平成 15 年

3 月期

平成 16 年

3 月期

平成 17 年

3 月期

平成 15 年

3 月期

平成 16 年

3 月期

平成 17 年

3 月期

売 上 高 （百万円） 332,421 348,842 391,751 17,565 18,028 18,948

営 業 利 益 （百万円） 8,234 9,560 11,995 1,800 1,754 2,137

経 常 利 益 （百万円） 4,390 5,399 10,491 2,097 2,018 2,521

当 期 純 利 益 （百万円） 3,290 3,167 6,933 1,028 1,179 1,681

1 株当たり当期純利益 (円) 5.82 5.59 12.84 35.85 41.28 58.93

1 株当たり年間配当金 (円) 5.00 6.50 11.00 9.00 10.00 12.00

1 株当たり株主資本 (円) 402.85 427.78 434.77 1,390.35 1,484.29 1,546.43

各社連結ベース

 日本精工

（完全親会社）

天辻鋼球製作所

（完全子会社）

決算期 平成 15 年

3 月期

平成 16 年

3 月期

平成 17 年

3 月期

平成 15 年

3 月期

平成 16 年

3 月期

平成 17 年

3 月期

売 上 高 （百万円） 522,820 522,217 580,989 17,831 18,469 19,824

営 業 利 益 （百万円） 17,847 25,972 38,283 2,016 1,978 2,337

経 常 利 益 （百万円） 10,821 19,119 33,100 2,258 2,208 2,790

当 期 純 利 益 （百万円） △2,670 14,293 22,349 1,117 1,268 1,707

1 株当たり当期純利益 (円) △5.22 26.12 41.35 38.87 44.34 59.36

1 株当たり株主資本 (円） 316.27 349.83 349.07 1,461.64 1,550.77 1,621.83

４. 株式交換後の状況

（1） 商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金

両社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金については、「3. 株式

交換の当事会社の概要」に記載の内容から変更ありません。

（2） 業績に与える影響

本株式交換による日本精工の平成 18 年 3 月期連結業績に与える影響は軽微で

あります。

以 上